CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para implantar o Programa
de castração móvel no Município de
Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo
163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação,
sugerindo ao Ex mo Senhor Prefeito Municipal junto à secretaria competente,

para que seja feito estudo para implantar o Programa de castração móvel no

Município de Indaiatuba.

Justificativa

Sabemos do importante trabalho executado pelo Poder Público Municipal
através da SEMURB — Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, representada por diversas ações do CRA — Centro de Reabilitação
Animal de Indaiatuba, dentre elas o oferecimento da castração gratuita de cães

e gatos no Município.

Neste sentido, o programa de castração móvel, viria complementar e
reforçar os projetos já realizado pela municipalidade no que se refere a proteção
animal e promoção da Saúde Pública de nossa cidade.

O objetivo do programa é levar o projeto de castração do Munícipio aos
bairros mais afastados de nossa cidade, organizando uma programação de
agenda itinerante com mês, dia, local e horários do atendimento. Seria um
verdadeiro mutirão de castração nos bairros de nossa cidade, envolvendo o
Poder Público Municipal, Universidades, Instituições de proteção Animal e

voluntários.

Está iniciativa contribuiria muito para a mitigação da quantidade de

animais de rua soltos em nossa cidade.

PROT-CMI 1385/2023
06/04/2023 - 11:07
IND 628/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para implantar este programa em nossa cidade,
contribuindo ainda mais com a proteção animal e Saúde Pública de nossa

cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2023.

Sérgio sé Téixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1385/2023
06/04/2023 - 11:07
IND 628/2023

	Page 1
	Page 2